18. Petrarca possedeva almeno un manoscritto claudiano, ora Parigi, Bibl. Nat. Lat. 8082, dove leggeva il passo a f. 57r; i sei versi del panegirico, reimpiegati più tardi in *Seniles*, VII, 1, sono messi in evidenza nel margine da una graffa e portano il riferimento autografo «Augustinus. De ciuitate Dei» (LUCIANI 1985, pp. 248-250, anche sui manoscritti agostiniani in suo possesso). Quanto ad Orosio, era ben noto a Petrarca (7 rimandi espliciti solo nelle *Familiari*), ma non se ne è riconosciuto alcun codice annotato (p. 252 e nota 49). Sul problema esiste lo studio d'insieme di CHINES 2001.

19. Nel suo saggio (LUCIANI 1985, p. 254) Luciani insiste sulla discontinuità di atteggiamenti esibita da questo «humaniste intransigeant»; il rispetto verso i testi ricevuti dall'antichità «détache Pétrarque de ses prédécesseurs et l'introduit dans le peloton des écrivains du monde moderne, découle d'une étude quasi scientifique des ouvrages littéraires» (p. 256).

20. La lezione alternativa *astris* per *antris* non sembra attestata nella tradizione diretta di Claudiano, laddove diffusissime nella *koinè* versificatoria tardoantica e medievale risultano le clausole *mitt(et)/mitt(it)* o *mi(ssus) ab astris*.

bellum geris; quod sic esse, novus Eugenius ex agno lupus, tyrannus ex clerico, et oppresse ac nudate per Italiam testantur ecclesie; te non tuarum magis quam suarum vindicem offensarum poscit lesa divinitas.

Una animazione ancor più marcatamente agostiniana Petrarca infondeva più tardi alla *Senile* VII, 1 (una lettera lunghissima che occupa da sola un intero libro della raccolta), intestata *Ad Urbanum v Romanum Pontificem*; ecco il solito racconto del miracolo dal punto in cui decorre l'inserito di Claudiano – designato attraverso una perifrasi che riporta alla nota leggenda medievale secondo cui il poeta sarebbe nato in Egitto da genitori fiorentini:²¹

In quo quidem eleganter conterraneus meus, quamvis Christum nesciens, Deo tamen veroque testimonium perhibuit his versibus: Te propter gelidis Aquilo de monte procellis | obruit adversas acies revolutaque tela | vertit in auctores et turbine repulit hastas. | O nimium²² dilecte deo, cui fundit ab antris | Eolus armatas hiemes, cui militat aether | et coniurati veniunt ad classica venti. Et nos dilecti Deo essemus si eum qua tenemur mente diligeremus, nunquam nempe se diligentibus abfuit, ut qui interdum se persequentibus affuit. Et nobis ab antris Cristus, non Eolus, armatas hiemes funderet, nobis ether et auxiliares ad classica venientes militarent venti. Sed quis ingratis militet? Quis sopitis atque torpentibus opem ferat? Non sopiti tantum, sed exanimes et peccato mortui longeva iamque in naturam versa voluptate marcuimus. Iam moribus malis obruti sepultique et ob hoc ipsum celestibus auxiliis destituti sumus [§§ 273-277].